menginjak usia 5 tahun, Al-Ṭabātabā’ī ditinggal wafat oleh ibunya, disusul

dengan ayahnya yang meninggal saat ia berusia 9 tahun. sejak saat itu,

Muḥammad Ḥusein Al-Ṭabātabā’ī diasuh oleh pembantu-pembantunya.88

Al-Ṭabātabā’ī lahir pada tanggal 30 Zulhijah, tahun 1321 H atau 17

Maret 1904 M di kota Tabriz, Iran.89 Sejak usia dini Al-Ṭabātabā’ī sudah

mengawali rihlah ilmiahnya pada bidang etika dan spiritual di atas naungan

keluarganya, yaitu Sayyid (Al-Mirza) Ali Agha Al-Ṭabātabā’ī dan pemuka

kaum di daerahnya.90 Adapun pendidikan dasar dan menengahnya, ia tempuh

bentuk usaha untuk memenuhi kebutuhan hidup. Keadaan ini menyebabkan

keterbatasan dalam aktivitas intelektual dan proses kontemplatifnya.

Meskipun demikian, ia tetap mampu menulis beberapa karya ilmiah dan

menyampaikan ilmunya kepada sekelompok kecil pelajar.97 Sepuluh tahun

kemudian, tepatnya pada tahun 1364 H/1945 M, al-Ṭabāṭabā’ī memutuskan

untuk hijrah dari Tabriz ke kota Qum, yang dikenal sebagai pusat utama

pengkajian ilmu keislaman di Iran. Di kota ini, ia mulai mengajarkan

berbagai disiplin ilmu seperti etika, filsafat, dan tafsir Al-Qur’an kepada

beberapa kelompok studi.98 Perlahan, ia dikenal sebagai pengajar utama

dalam bidang tafsir dan filsafat. Di antara murid-muridnya yang terkemuka

adalah Murtadha Muthahhari, Sayyid Musa al-Shadr, Asy-Syahid Behesti,

Asy-Syahid Miftah, Syekh Jawadi, Syekh Muhammadi, Syekh Misbah

Yazidi, dan beberapa tokoh lainnya.99

Pada saat di Qum, tepatnya tanggal 18/1/1402 H atau 15/11/1981,

Al-Ṭabātabā’ī meninggal dunia setelah sakit dalam waktu lama.100

Pemakamannya dihadiri ratusan ribu orang, dari mulai para ulama hingga

pembesar tokoh-tokoh pejuang keagamaan. Sayyed ‘Abdullah Syirazi

95Jalaluddin Rakhmat, Tafsir Sufi Al-Fatihah Mukadimah, (Cet. 2; Bandung: PT